
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 2 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Abimael Fernando Dourado Loula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 3 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  17 
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   17  A  18 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 4 

 

ATOS DO DIRETOR 
 

PORTARIA  No    040   DE  21  DE MARÇO  DE  2007 
 
  O DIRETOR INTERINO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
item XXIV, do artigo 1º., da Portaria  n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da 
Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o que 
consta do processo n.º   01200.000978/2007-62, resolve: 
 
  Declarar aposentado compulsoriamente, com proventos proporcionais, a partir de 27 de 
fevereiro de 2007, o servidor LUIZ BEVILÁCQUA, Matrícula SIAPE no 06360961, ocupante do cargo de 
Pesquisador, Classe Titular,  Padrão II, lotado no Laboratório Nacional de Computação Científica - 
LNCC do Ministério da Ciência e Tecnologia, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso II, da 
Constituição Federal de 1988,  com a nova redação dada pela Emenda Constitucional nº  41, de 2003, 
com proventos correspondentes a 06/35 anos. 
 

 
 

PORTARIA N.º. 041     DE  29 DE  MARÇO  DE 2007 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor  JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de 
Limpeza e Conservação celebrado com a CNS Nacional de Serviços Ltda. – Contrato nº 013/2002 
e nos seus impedimentos legais seu substituto PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO, CPF/MF 
nº 008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 14730472, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria revoga a Portaria n.º 013/2005 de 24 de fevereiro de 2005.  
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 5 

PORTARIA N.º. 042     DE  29 DE  MARÇO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos de Prestação de Serviços 
Postais – Contrato nº 52000666-6 e Serviços de Malote – Contrato nº 25600-0181, celebrados com a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT, e nos seus impedimentos legais 
seu substituto SÉRGIO COSTA CARVALHO, CPF n.º 662.336.077-87, matrícula SIAPE n.º 673154, 
Assistente em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III - Esta Portaria revoga a Portaria n.º 059/2005 de 20 de junho de 2005. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 043     DE  29 DE  MARÇO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

  
I - Designar o servidor  JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - 
Contrato nº 008/2005, celebrado com a AUTO PEÇAS RODOLFO JUNIOR LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto JAQUELINE MERCALDO DE ALMEIDA SILVA, CPF/MF nº 
937.847.167-68,   lotada na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria revoga a Portaria n.º 078/2005 de 09 de agosto de 2005.  
 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 6 

 
PORTARIA N.º. 044     DE  29 DE  MARÇO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
1.0 – PROPÓSITO 
 
         Instituir, no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, a Comissão 
Permanente de Recebimento de Materiais, composta de 08 (oito) membros: 
 

➢ Antonio Tadeu Azevedo Gomes; 
➢ Artur Ziviani;  
➢ Fábio Borges de Oliveira; 
➢ Joaquim Lourenço Ferreira; 
➢ Jauvane Cavalcante de Oliveira; 
➢ Maria Cristina Albuquerque de Almeida; 
➢ Norma Ferreira Russo Romano;  
➢ Rogério Albuquerque de Almeida; 

 
2.0 –   A Comissão terá como presidente o servidor Jauvane Cavalcante de Oliveira, que nas suas 

ausências ou impedimentos legais será substituído pela servidora Norma Ferreira Russo 
Romano. 

 
3.0 - DAS ATRIBUIÇÕES   

 
A Comissão terá como atribuições: 
3.1.  receber os materiais, de acordo com a Requisição de Material ou Edital constante do 

Processo Licitatório ou Solicitação de Consulta de Preços; 
3.2. atestar o recebimento dos referidos materiais; 
3.3. não aceitar produtos que não estejam em conformidade com o descrito nos editais ou em 

qualquer outro documento que tenha sido utilizado para aquisição; 
            3.4. encaminhar as referidas notas para o setor competente com vistas ao cumprimento das 
demais formalidades legais. 
 
4.0 -  A Comissão funcionará com, no mínimo, 03 (três) de seus membros, de acordo com a 
especificidade e área requisitante do material a ser recebido.   
 
5.0 - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 086/2005 de 24/08/2005. 
 
6.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 7 

PORTARIA N.º. 045    DE  29 DE  MARÇO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva dos Sistemas de Condicionamento de Ar - Contrato nº 002/2006, 
celebrado com a TRIAGEM REFRIGERAÇÃO LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Coordenador 
de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III - Esta Portaria cancela a Portaria 011/2006 de 14 de fevereiro de 2006. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 046    DE  30 DE  MARÇO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva nos equipamentos de nobreaks - Contrato nº 003/2006, 
celebrado com a EMIBM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA e nos seus impedimentos legais seu 
substituto WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, 
Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III - Esta Portaria cancela a Portaria 012/2006 de 15 de fevereiro de 2006. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 8 

 
PORTARIA N.º. 047    DE  30 DE  MARÇO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos do grupo de geradores que integram o setor de 
suprimento de energia elétrica - Contrato nº 004/2006, celebrado com a GERAQUIP GERADORES E 
EQUIPAMENTOS LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto WAGNER VIEIRA LÉO, 
CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III - Esta Portaria cancela a Portaria 016/2006 de 31 de março de 2006. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 048    DE  30 DE  MARÇO  DE 2007 
 

RESPONSÁVEL PATRIMÔNIO 
 
 

 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 
Designar  JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA, Analista em Ciência e Tecnologia, como titular, 

para atuar como responsável pelo Patrimônio e,  o servidor PAULO CÉSAR DE FREITAS 
HONORATO, Analista em Ciência e Tecnologia, como Substituto.  

 
Esta Portaria cancela a Portaria n.º 086/2006 de 13 de novembro de 2006. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 
 

 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 9 

PORTARIA N.º. 049    DE  30 DE  MARÇO  DE 2007 
 

RESPONSÁVEL ALMOXARIFADO 
 

 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 
Designar  JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA, Analista em Ciência e Tecnologia, como titular, 

para atuar como responsável pelo Almoxarifado e  o servidor PAULO CÉSAR DE FREITAS 
HONORATO, Analista em Ciência e Tecnologia, como Substituto. 

 
Esta Portaria cancela a Portaria n.º 087/2006 de 13 de novembro de 2006. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 050    DE  30 DE  MARÇO  DE 2007 
 

                    PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO 
 
 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 

1.0 – PROPÓSITO 
         Designar o pregoeiro e respectiva equipe de apoio, para atuar nas licitações da modalidade de 
Pregão realizadas pelo LNCC. 
 
2.0 - PREGOEIROS 

  Paulo César de Freitas Honorato, Joaquim Lourenço Ferreira e José Rafael Ayres da Motta. 
 

2.1 – EQUIPE DE APOIO 
                     Egas Murilo de Souza Lemos Filho 

         Joaquim Lourenço Ferreira 
         José Rafael Ayres da Motta 

                     Paulo César de Freitas Honorato 
                     Paulo Sérgio Albertassi 
 
3.0 – DAS ATRIBUIÇÕES  DO PREGOEIRO 

3.1.  o credenciamento dos interessados; 
3.2. o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de habilitação; 
3.3. a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos 

proponentes; 
3.4.  a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance 

de menor preço; 
3.5.  a adjudicação da proposta de menor preço; 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 10 

3.6.  a elaboração de ata; 
3.7.  a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

            3.8.  o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
            3.9. o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à autoridade 
superior, visando a homologação e a contratação. 
 
4.0 - O pregoeiro que não estiver atuando no pregão, poderá ser convocado para integrar a equipe de 
apoio.   
 
5.0 – Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria do objeto da 
licitação, poderá ser convocado para integrar a equipe de apoio, pelo menos um especialista em 
questão. 
 
6.0 - Fica revogada a Portaria LNCC de n.º. 026/2006 de 25 de maio de 2006. 
 
7.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 051    DE  30 DE  MARÇO  DE 2007 
 

               COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 
 

1.0 – PROPÓSITO 
 

   1.1 – Designar a Comissão Permanente de Licitação do LNCC. 
 
 
2.0 – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
         2.1 - A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
 

Presidente:  Joaquim Lourenço Ferreira 
            Membros:     Evandro Oliveira Alves 
            José Rafael Ayres da Motta 

          Paulo César de Freitas Honorato 
                                 Paulo Sérgio Albertassi 
 
 
3.0 – ATRIBUIÇÕES 
 
           As atribuições da Comissão Permanente de Licitação são aquelas definidas no artigo 51 da 
Lei nº. 8.666, de 21/06/1993. 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 11 

4.0 – DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

4.1 - Além do Presidente da Comissão, deverão participar das reuniões de Abertura e 
julgamento, no mínimo 02 (dois) membros que, com propósito de realizar  alternância 
de participantes, poderão ser sorteados pelo Coordenador de Administração. 

 
4.2 - Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria 

do objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a Comissão, pelo menos, um 
especialista no assunto em questão. 

 
 

4.3 – A Comissão antes de proceder ao julgamento das propostas deverá submeter o 
procedimento licitatório ao Chefe ou responsável pela Unidade requisitante do(s) bem 
(ns) ou serviço(s) para análise e manifestação sobre a conformidade do que se está 
contratando, sob pena de responsabilidade na hipótese de divergência.  

  
4.4 No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará ao Coordenador  de 

Administração, até o limite da delegação de competência deste e ao Diretor nos demais 
casos. 

 
4.5 - Nas ausências e impedimentos do Presidente, o membro PAULO CÉSAR DE 

FREITAS HONORATO, responderá pela Presidência da Comissão. 
 

4.6  - A Comissão poderá deliberar com a presença de 3 (três) de seus membros. 
 
 
5.0 –  MANDATO E VIGÊNCIA 
 

5.1 - O mandato dos membros da Comissão terá a duração de 01 (um) ano, contando a  
partir da data de entrada em vigor desta Portaria. 

 
 5.2 - Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-027/2006 de 25 de maio de 2006 e entra em 

vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 
 
 

PORTARIA N.º. 052   DE  30  DE  MARÇO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços 
celebrado com a FORTE TERCEIRIZAÇÕES LTDA – Contrato n.º 009/2006, e nos seus 
impedimentos legais PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 12 

matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-048/2006 de 04 de agosto de 2006. 
 

IV -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 053   DE  30  DE  MARÇO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração,   para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - 
Contrato nº 020/2006, referente ao processo n.º 215/2006, celebrado com a CONSAV 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto PAULO 
CESAR FARIA, CPF n.º 657.471.357-91,  lotado  na Diretoria. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-080/2006 de 20 de outubro de 2006. 
 

IV -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 054   DE  30  DE  MARÇO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
 

RESOLVE 
 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 13 

I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 
matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 023/2006, referente ao 
processo n.º 205/2006, celebrado com a FIAT AUTOMÓVEIS S.A., e nos seus impedimentos legais 
seu substituto JOSÉ SEBASTIÃO SOARES, CPF n.º 787.840.938-20,  lotado  na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-082/2006 de 20 de outubro de 2006. 
 

IV -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 055   DE  30  DE  MARÇO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 016/2006, referente a 
contratação de serviços de vigilância e segurança patrimonial armada celebrado com a SERVSEG 
SERVIÇOS DE VIGILÃNCIA E SEGURANÇA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 
1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-083/2006 de 09 de novembro de 2006. 
 

IV -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 056   DE  30  DE  MARÇO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 14 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Fornecimento  - Contrato nº 
024/2006, mantido com o  POSTO COLONIAL PETROPOLITANO LTDA e nos seus impedimentos 
legais seu substituto PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, 
matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-085/2006 de 10 de novembro de 2006. 
 

IV -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 057   DE  30  DE  MARÇO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 025/2006 para 
manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos de jardinagem, celebrado  com a PAVER 
MOTOS PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA-ME, e nos seus impedimentos legais seu substituto PAULO  
CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, 
Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-001/2007 de 05 de janeiro de 2007. 
 

IV -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
 

 

 

 

 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 15 

PORTARIA N.º. 058  DE  30  DE  MARÇO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - 
Contrato nº 014/2006, celebrado com a DAMOVO DO BRASIL S/A, e nos seus impedimentos legais 
seu substituto CLEITON COSTA DE OLIVEIRA, CPF n.º 090.315.817-55,  lotado  na Coordenação 
de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 031/2007 de 09 de março de 2007. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 059    DE  30 DE MARÇO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços  - 
Contrato nº 028/2004, mantido com a TNL PCS S.A.  e nos seus impedimentos legais seu substituto 
CLEITON COSTA DE OLIVEIRA, CPF n.º 090.315.817-55,   lotado  na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta portaria cancela a Portaria n.º 032/2007 de 09 de março de 2007. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 16 

 
PORTARIA N.º. 060     DE  30 DE  MARÇO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos de Prestação de Serviços de 
Telefonia celebrados com a TELEMAR NORTE LESTE S/A – Contrato nº 032/2004 – e com a TNL 
PCS S/A – Contrato nº 033/2004, e nos seus impedimentos legais  CLEITON  COSTA  DE  
OLIVEIRA, CPF n.º 090.315.817-55,  lotado  na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Portaria Normativa nº 01, de 6/ago/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 

 
III - Esta Portaria cancela a Portaria 033/2007 de 09 de março de 2007. 

 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 061    DE  30 DE  MARÇO  DE 2007 
 

COMISSÃO PERMANENTE PARA CESSÃO, ALIENAÇÃO, INUTILIZAÇÃO, ABANDONO E 
BAIXA DE MATERIAIS 

 
O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 

CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto na Lei 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, no Decreto n.º 99.658, de 30/out/1990, e na Portaria LNCC n.º. 
002, de 25/02/2003, 

 
                                 RESOLVE 
 

I - Instituir, no âmbito do Laboratório Nacional de computação Científica – LNCC, a Comissão 

Permanente para Cessão, Alienação, Inutilização, Abandono e Baixa de Materiais, composta pelos 

servidores: 

 

José Rafael Ayres da Motta – Presidente 

Maria Cristina de Almeida Albuquerque; 

Egas Murilo de Souza Lemos Filho; 

Paulo Sérgio Albertassi. 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 17 

II - A Comissão terá como atribuições: 

 

a) proceder ao  exame  e  averiguação  dos materiais considerados inservíveis, 

classificando-os numa das hipóteses constantes do subitem 2.1 da Portaria LNCC n.º 

019, de 12/04/2006, propondo o destino a ser dado àqueles materiais (cessão, 

alienação, inutilização ou abandono); 

 

b) lavrar e assinar as atas de reunião da Comissão; 

 

c) elaborar Laudo de Avaliação no caso de venda ou permuta; 

 

d) distribuir os materiais em lotes para fins de alienação; 

 

e) conduzir o procedimento licitatório nos casos de venda ou permuta; 

 

f) encaminhar à Unidade Administrativa do LNCC, relação das peças que serão 

reaproveitadas, face à impossibilidade ou inconveniência de alienação do material 

considerado irrecuperável, para fins de reincorporação ao patrimônio. 

 

III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 035/2007 de 09 de março de 2007 e entra em vigor 

na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 
 

 

 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – MARÇO 2007 
 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Carla Osthoff Barros – Tecnologista  

Fundação Casa de Rui Barbosa desde 10/08/2004 
 

1.3. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 
RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto 
De 01/11/2006 a  31/10/2009 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2007                   30/03/2007 

 18 

 
3. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 

 
3.1. Joaquim Lourenço Ferreira – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  06/03/2007 a  20/03/2007 
 

4. Licença Incentivada (sem remuneração) – Art. 18 MP 1917/99 
 

4.1. Flávio Barbosa Toledo – Tecnologista Sênior 
De 01/11/2001 a  30/11/2007 

 
 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE ABRIL 2007 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO 

1467857 Antônio André Novotny 2007 1 ° 16/04/07 26/04/07 11 

671832 Joaquim Lourenço Ferreira 2007 1 ° 08/04/07 23/04/07 15 

1320104 Jiang Zhu 2007 1 ° 02/04/07 11/04/07 10 

673178 Miriam B Fernandez Chaves 2007 2 ° 09/04/07 18/04/07 10 

 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário SDP Coord. Período 
Quant. 

Diária 

Valor 

da 

Diária 
Roteiro Objetivo 

Paulo Roberto 

G. Bordoni 
019/07 CSR 

27/03/07 a 

01/04/07 
2.5 344,58 

Petropolis-Rio-

S.Paulo-Rio-

Petropolis 

Participar da Oracle Open World 

Latin America. (de 30/03 a 01/04 

ficará por conta própria). 

Artur Ziviani 023/07 CSR 23/03/07 0.5 55,30 
Petropolis-Rio-

S.Paulo-Rio-

Petropolis 

Reunião Comitê de Programa do 

SBRC, onde serão selecionados os 

artigos a serem apresentados.  

Luiz Manoel 

R.Gadelha 

Junior 
025/07 CSR 

27/03/07 a 

28/03/07 
1.5 237,74 

Petropolis-Rio-

Brasilia-Rio-

Petropolis 

Participar Mostra de Soluções em 

Tecnologia da Informação e 

Comunicação Aplicadas ao Setor 

Público - Mostra TIC 2007. 

 

 

De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 

 


